2

дело № 5-10-442/2018
(05-0442/10/18)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 ноября 2018 года  	 				                г. Симферополь

	 Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района г.Симферополь (Киевский район городской округ Симферополя) (г.Симферополь ул.Киевская д.55/2) Москаленко С.А., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Гореликова А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Гореликова Андрея Ивановича, *****года рождения, уроженца *****, зарегистрированного по адресу: Республика *****, фактически проживающего по адресу: ***** -
у с т а н о в и л:

Гореликов А.И., 01 ноября 2018 г. в 18 часов 35 минут в г. Симферополь по ул. Декабристов около дома № 21, управляя транспортным средством марки «*****», с государственным регистрационным знаком *****, принадлежащим              Гореликову А.И., совершил столкновение с транспортным средством марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком *****, под управлением ***** и принадлежащим *****, после чего Гореликов А.И. в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место ДТП, участником которого он являлся, после чего не выполнил требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состоянии опьянения.
Гореликов А.И. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, в судебном заседании пояснил, что покинул место дорожно-транспортного происшествия поскольку растерялся, уехав домой. Находясь дома употребил спиртные напитки, после чего поступил вызов от сотрудника ДПС для составления протокола об административном правонарушении по факту ДТП.
Выслушав Гореликова А.И., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Частью 3 ст. 12.27 КоАП РФ предусмотрена ответственность за невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
В соответствии с. ч.1 ст.26.2. КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Частью 2 указанной статьи КоАП РФ установлено, что эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со ст.26.11. КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
	Вина Гореликова А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, полностью подтверждается представленными суду материалами.
	Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 82 АП 026241 от 1.11.2018г. (л.д. 1), выпиской из базы поиска в отношении Гореликова А.И. (л.д.3), карточкой операций с ВУ (л.д.4),  протоколом 61 АК 584041 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 01.11.2018г. (л.д.5), Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 01.11.2018 №1236 (л.д.6), копией постановления по делу об административном правонарушении  от 01.11.2018 №18810082180000532492 (л.д.7), копией протокола об изъятии вещей и документов № 50 АС 165735 (л.д.8), объяснением *****от 01.11.2018г. (л.д.9), объяснением ***** от 01.11.2018г., (л.д.10), объяснением Гореликова А.И. от 01.11.2018 г. (л.д.11), схемой места ДТП (л.д.12-13), копией определения №82 ОО 004291 от 01.11.2018 (л.д.14), копией протокола об административном правонарушении в отношении Гореликова А.И. составленного  по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ (л.д.15), копией протокола о задержании транспортного средства от 01.11.2018 №82 ЯЭ 025999 (л.д.16), копией протокола об административном правонарушении в отношении Гореликова А.И. составленного  по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ (л.д.17), копией фотофиксацией к протоколу об административном правонарушении (л.д.18), копией документов удостоверяющих личность в отношении Гореликова А.И. (л.д.19), копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополя  от 05.04.2018 №5-3-131/2018 о привлечении Гореликова А.И. к административной ответственности  по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ (л.д.20-21), диском с видеофиксацией (л.д.22).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности Гореликова А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Гореликовым А.И. административного правонарушения, данные о личности виновного, который вину в совершении правонарушения признал,  не трудоустроен.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает чистосердечное раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом учитывается повторное совершение однородного административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.
Суд, с учетом личности Гореликова А.И., мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в пределах санкции   ч. 3 ст.12.27 КоАП РФ.  Именно такое  наказание будет способствовать целям наказания, предусмотренным ст. 3.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 12.27, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья -

п о с т а н о в и л:

Признать Гореликова Андрея Ивановича***** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000(тридцати) тысяч руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 9 (девять) месяцев.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК (ОМВД России по г. Симферополю) КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40101810335100010001, БИК 043510001, УИН 1881049118100009106, КБК 18811630020016000140.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что согласно статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья			 		    		  С.А. Москаленко